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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,418,811 1,021,119 397,692 38.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,963 21,063 1.4

학생복지/교육격차 해소 255,747 574,231 40.4

기본적 교육활동 44,463 184,010 12.9

선택적 교육활동 17,371 303,017 21.3

교육활동 지원 45,287 88,377 6.2

학교 일반운영 20,861 245,613 17.3

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 396,574 786,408 55.4

자체수입 학부모부담수입 0 585,106 41.2

자체수입 행정활동수입 0 11,000 0.7

기타수입 전년도이월금 1,118 36,297 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 786,4081,201,481 -415,073

1.교육비특별회계이전수입 786,4081,199,481 -413,073

1.교육비특별회계전입금수입 786,4081,199,481 -413,073

1.학교회계전입금 786,4081,199,481 -413,073

1.학교운영비전입금 389,834 0 0초등 기본운영비 : 354,034,000원 × 1교 = 354,034,000

유치원 기본운영비 : 35,800,000원 × 1교 = 35,800,000

2.목적사업비전입금 396,574 0 0교육환경개선사업 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)시설관리 업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)교육복지사업 : 42,200,000원 × 1교 = 42,200,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 535,000

원 × 1교 =
535,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 8,196,000원 

× 1교 =
8,196,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

방과후학교연계형 돌봄교실운영비 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

초등돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 × 1교 = 21,040,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

13,428,000원 × 1교 =
13,428,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 7,306,000원 ×

 1교 =
7,306,000

(성립전)안심알리미서비스이용료 : 5,480,000원

 × 1교 =
5,480,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : 14,100,000원 

× 1교 =
14,100,000

(성립전)도시지역 방과후 학교운영비 : 

3,150,000원 × 1교 =
3,150,000

맞춤형학습 지원학교운영비(기초학력향상지원) 

: 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)영어회화 전문강사 운영비 : 7,937,000

원 × 1교 =
7,937,000

(성립전)악기교육 운영지원 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)예술교육 활성화 지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

학교급식 기구 및 시설확충 : 13,509,000원 × 

1교 =
13,509,000

다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

누리교육과정 무상교육비 : 2,514,190원 × 1교

 =
2,515,000

누리교육과정 방과후과정교육비 : 1,988,000원 

× 1교 =
1,988,000

공기정화장치운영비지원 : 10,500,000원 × 1교

 =
10,500,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

수상안전교육 : 17,746,000원 × 1교 = 17,746,000

도시지역무료급식 : 127,170,000원 × 1교 = 127,170,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,746,000원 × 1

교 =
1,746,000

친환경 농산물 : 14,879,000원 × 1교 = 14,879,000

혁신교육특구사업 : 1,650,000원 × 1교 = 1,650,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

학교로 찾아가는  SW 교육연수 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

2.기타이전수입 0 2,000 -2,000

1.기타공공이전수입 0 2,000 -2,000

1.기타공공지원금 0 2,000 -2,000

2.자체수입 596,106 553,715 42,391

1.학부모부담수입 585,106 543,295 41,811

1.수익자부담수입 585,106 543,295 41,811

1.급식비 255,550 250,513 5,037

1.급식비 255,550 0 0우유급식비 : 430원×320명×180일= 24,768,000

교직원급식비 : 3,700원×36명×190일= 25,308,000

학생급식비(유치원) : 2,030원×18명×180일= 6,578,000

학생급식비(초등) : 2,190원×478명×190일= 198,896,000

2.방과후학교활동비 261,896 238,493 23,403

1.방과후학교활동비 261,896 0 0공예 : 31,000원×50명×12개월= 18,600,000

로봇제작 : 26,000원×45명×12개월= 14,040,000

바둑 : 31,000원×48명×12개월= 17,856,000

바이올린 : 31,000원×40명×12개월= 14,880,000

주산암산 : 26,000원×50명×12개월= 15,600,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

컴퓨터(코딩) : 26,000원×45명×12개월= 14,040,000

컴퓨터(OA) : 31,000원×50명×12개월= 18,600,000

한자 : 26,000원×45명×12개월= 14,040,000

돌봄교실 운영비 : 15,000,000원×2학급= 30,000,000

방송댄스 : 26,000원×50명×12개월= 15,600,000

배드민턴 : 26,000원×50명×12개월= 15,600,000

예쁜글씨 : 26,000원×45명×12개월= 14,040,000

중국어 : 31,000원×40명×12개월= 14,880,000

돌봄교실 수익자 급간식비 : 38,333원×32명

×12개월=
14,720,000

영어회화 : 31,000원×50명×12개월= 18,600,000

방과후교재비 : 10,000원×40명×12개월= 4,800,000

방과후학교 연계형 돌봄교실 : 6,000,000원×1

회=
6,000,000

3.현장체험학습비 38,900 27,787 11,113

1.현장체험학습비 38,900 0 0테마식현장학습비 : 150,000원×100명×1회= 15,000,000

현장체험학습비 : 25,000원×478명×2회= 23,900,000

4.청소년단체활동비 2,000 0 2,000

1.청소년단체활동비 2,000 0 0청소년단체활동비 : 50,000원×20명×2회= 2,000,000

5.졸업앨범비 5,640 4,264 1,376

1.졸업앨범비 5,640 0 0졸업앨범제작비 : 60,000원×94명×1회= 5,640,000

6.누리과정비 21,120 22,238 -1,118

1.누리과정비 21,120 0 0
누리과정 무상교육비 : 60,000원×16명×12개월

=
11,520,000

방과후과정 무상교육비 : 50,000원×16명×12개

월=
9,600,000

2.행정활동수입 11,000 10,420 580

1.사용료및수수료 7,650 7,541 109

1.사용료및수수료 7,650 7,541 109

1.사용료 7,650 0 0강당사용료 : 625,000원×12개월= 7,500,000

기타시설사용료 : 50,000원×3회= 150,000

2.자산수입 1,000 1,117 -117
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 1,000 1,117 -117

1.자산매각대 1,000 0 0폐기물매각대금 : 250,000원×4회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 2,350 1,762 588

1.이자수입 1,800 1,424 376

1.이자수입 1,800 0 0예금이자 : 900,000원×2회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 550 338 212

1.기타행정활동수입 550 0 0폐식용유 매각대금 : 150,000원×2회= 300,000

법인카드 포인트 전환금 : 150,000원×1회= 150,000

기타 잡수입 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 36,297 37,100 -803

1.전년도이월금 36,297 37,100 -803

1.순세계잉여금 36,297 37,100 -803

1.순세계잉여금 36,297 37,100 -803

1.순세계잉여금 36,297 0 0전년도 순세계잉여금 : 33,179,000원×1회= 33,179,000

전년도 순세계잉여금 : (31,175,000원×1회) - 

33,179,000원 =
-2,004,000

전년도 순세계잉여금(유치원) : 2,000,000원×1

회=
2,000,000

전년도 순세계잉여금(유치원) : (5,122,000원

×1회) - 2,000,000 =
3,122,000

세입합계 1,418,8111,792,296 -373,485
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,063 37,894 -16,831

1.기타 교직원보수 14,263 34,394 -20,131

1.교직원대체인건비 14,263 34,394 -20,131

1.교직원대체인건비 300 0 0

1.기간제직원인건비 300 0 0
초단시간근로자기관부담금  30,000원×10

명×1회
300,000

2.(목)급식종사원 대체인력 인건비 535 0 0

1.기간제직원인건비 535 0 0
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

535,000원×1명=
535,000

3.(목)유치원시간제기간제교사 인건비13,428 0 0

1.기간제교원인건비 11,814 0 0
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

1,968,840원×1명×6월=
11,814,000

2.기간제교원법정부담

금
1,614 0 0

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  269,000원×1명×6월=
1,614,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 3,500 3,300

1.교직원연수 6,800 3,500 3,300

1.자율연수 3,900 0 0

1.일반수용비 3,900 0 0연수교육경비지원  150,000원×26명= 3,900,000

2.배움과 성장의 날 2,900 0 0

1.운영수당 1,640 0 0
배움과 성장의 날 초빙 강사료  500,000원

×1명×2회=
1,000,000

배움과 성장의 날 1인 1악기 교원 연수 강

사료  32,000원×1명×20회=
640,000

2.교육운영비 1,260 0 0배움과 성장의 날 운영  30,000원×42명= 1,260,000

2.학생복지/교육격차 해소 574,231 760,225 -185,994

1.급식 관리 288,408 306,240 -17,832

1.학교급식운영 288,408 306,240 -17,832

1.우유급식비 24,768 0 0

1.우유대금 24,768 0 0우유급식비  430원×320명×180일= 24,768,000

2.급식재료구입비 223,614 0 0

1.급식용식재료비 223,614 0 0
식품비  (22,361,400원×10월×1회) - 

206,989,000원=
16,625,000

식품비  20,698,900원×10월= 206,989,000

3.급식운영비 23,792 0 0

1.일반수용비 15,792 0 0소모품구입  829,200원×10회= 8,292,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

급식기구수선비  440,000원×10회= 4,400,000

교육경비  35,000원×6명×1회= 210,000

식생활관검사수수료  70,000원×5회= 350,000

음식물잔반처리비(페기물처리비)  230,000

원×10회=
2,300,000

식생활관방역  80,000원×3회= 240,000

2.상하수도료 2,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.연료비 6,000 0 0도시가스요금  600,000원×10회= 6,000,000

4.조리원인건비 2,400 0 0

1.무기계약직원인건비 2,400 0 0
(학)조리사및 조리원초과인건비  60,000원

×5명×8일=
2,400,000

5.대체인건비 325 0 0

1.기간제직원인건비 325 0 0
(학)조리사및 조리원대체인건비  65,000원

×1명×5일=
325,000

6.(목)학교급식 기구 및 시설확충비 13,509 0 0

1.비품구입비 13,509 0 0
냉난방기 외 3종 구입  3,377,250원×4종

×1회=
13,509,000

2.보건 관리 27,320 14,355 12,965

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,820 8,658 3,162

1.보건실운영 1,720 0 0

1.교육운영비 200 0 0보건교육 자료구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 1,320 0 0약품 및 의료기 구입  300,000원×4회= 1,200,000

침구 세탁비  40,000원×3회= 120,000

3.비품구입비 200 0 0보건실 비품구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생건강검사 5,500 0 0

1.학생복지비 5,500 0 0
학생 건강검사(초1)  23,000원×90명×1회

=
2,070,000

학생 건강검사(초4)  19,000원×70명×1회

=
1,330,000

비만 학생건강검사  10,000원×35명×1회= 350,000

소변 검사비  900원×350명×1회= 315,000

구강 검사비  4,100원×350명×1회= 1,435,000

3.보건교육 2,100 0 0

1.운영수당 1,750 0 0
성폭력 예방 교육 강사료  (575,000원×2

회) - 1,500,000원=
-350,000
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성폭력 예방 교육 강사료  300,000원×5명

×1회=
1,500,000

교직원 심폐소생술 교육 강사료  600,000

원×1명×1회=
600,000

2.교육운영비 350 0 0인형극 관람  350,000원×1회= 350,000

4.[국고](목)흡연예방 금연실천학교 운영비2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0인형극 관람  700,000원×1회= 700,000

흡연예방자료 구입  200,000원×4회= 800,000

홍보물품 구입  800,000원×1회= 800,000

행사 물품, 상품 구입  40,000원×5회= 200,000

2.학교환경위생관리 15,500 5,697 9,803

1.먹는물관리 4,080 0 0

1.일반수용비 4,080 0 0정수기유지관리비  300,000원×12월= 3,600,000

수질검사수수료  120,000원×4회= 480,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0방역소독비  160,000원×2회= 320,000

4.(목)공기정화장치운영비 지원 10,500 0 0

1.일반수용비 10,500 0 0
공기정화장치 운영비  50,000원×21교실

×10개월=
10,500,000

3.교육격차 해소 170,413 349,780 -179,367

1.급식비지원 127,170 204,744 -77,574

1.(목)도시지역 무료급식 지원 127,170 0 0

1.학생지원금 127,170 0 0
유치원 무료급식 지원  2,030원×15명

×120일=
3,654,000

초등 무료급식 지원  2,190원×470명×120

일=
123,516,000

2.방과후학교활동비지원 24,640 118,718 -94,078

1.(목) 초등돌봄교실 운영비 지원 21,040 0 0

1.학생지원금 21,040 0 0
초등돌봄교실 운영비지원  21,040,000원

×1교=
21,040,000

2.(목)방과후학교연계형 돌봄교실 운영비 지원금3,600 0 0

1.학생지원금 3,600 0 0
방과후학교연계형 돌봄교실 운영비 지원금

  3,600,000원×1교=
3,600,000
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3.현장체험학습비지원 14,100 4,080 10,020

1.(목)현장체험학습 (수학여행)비지원금14,100 0 0

1.학생지원금 14,100 0 0
현장체험학습 (수학여행)비지원금  

150,000원×94명×1회=
14,100,000

4.누리과정비지원 4,503 22,238 -17,735

1.(목)누리과정비 지원 4,503 0 0

1.학생지원금 4,503 0 0
누리과정 무상교육비 지원금  2,515,000원

×1교=
2,515,000

누리과정 방과후과정 지원금  1,988,000원

×1교=
1,988,000

4.학생복지 88,090 89,850 -1,760

1.교육복지우선 42,200 44,200 -2,000

1.학생파악 480 0 0

1.운영수당 90 0 0
(성립전)이용교육 운영비  30,000원×3학

급×1회=
90,000

2.교육운영비 390 0 0
(성립전)가정방문 물품 구입비  13,000원

×30가정×1회=
390,000

2.1순위 프로그램 12,005 0 0

1.운영수당 8,730 0 0
(성립전)가족치료비  105,000원×2가정×5

회=
1,050,000

(성립전)개별상담비  32,000원×9명×20회

=
5,760,000

(성립전)맞춤형 프로그램 강사비  32,000

원×4종×15회=
1,920,000

2.교육운영비 3,275 0 0
(성립전)풀배터리 검사비  250,000원×5명

×1회=
1,250,000

(성립전)개별상담 운영비  150,000원×2학

기×1회=
300,000

(성립전)긴급 및 건강지원비  60,000원

×10회=
600,000

(성립전)맞춤형 프로그램 운영비  5,000원

×15명×15회=
1,125,000

3.2순위 프로그램 15,025 0 0

1.운영수당 10,240 0 0
(성립전)2순위 프로그램 강사비  32,000원

×320시간=
10,240,000

2.교육운영비 4,785 0 0
(성립전)2순위 프로그램 운영비  278,500

원×10회=
2,785,000

(성립전)동행 프로그램 운영비  40,000원

×5명×10팀=
2,000,000

4.3순위 프로그램 4,100 0 0

1.운영수당 3,200 0 0
(성립전)3순위 프로그램 강사비  32,000원

×100시간=
3,200,000

2.교육운영비 900 0 0
(성립전)3순위 프로그램 운영비  300,000

원×3종×1회=
900,000

5.환경조성 4,940 0 0
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1.운영수당 2,640 0 0
(성립전)학년 프로그램 강사비  110,000원

×4회×6학급=
2,640,000

2.교육운영비 2,300 0 0
(성립전)해피아이넷 운영비  8,000원×10

명×10회=
800,000

(성립전)교육복지실 이벤트 운영비  

100,000원×12개월×1회=
1,200,000

(성립전)학년 프로그램 운영비  50,000원

×6학급×1회=
300,000

6.운영지원 5,650 0 0

1.무기계약직원인건비 2,200 0 0
(성립전)연장근로수당  13,750원×160시간

=
2,200,000

2.운영수당 250 0 0(성립전)슈퍼비전비  250,000원×1회= 250,000

3.여비 1,200 0 0
(성립전)교육복지관련 출장비  25,000원

×4회×12개월=
1,200,000

4.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)교육복지실 운영비  100,000원

×12개월×1회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 0
(성립전)협의회 및 간식비  80,000원×10

회=
800,000

2.학생복지운영 45,890 45,650 240

1.학생회활동지원 3,082 0 0

1.학생복지비 3,082 0 0학생자치활동  67,000원×23명×2회= 3,082,000

2.학생복지운영 36,928 0 0

1.교육운영비 36,928 0 0(학)학생교과서구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

(경상)학생교과서구입  34,528,000원×1교

=
34,528,000

3.졸업앨범 제작 5,880 0 0

1.교육운영비 5,880 0 0졸업앨범 제작비  60,000원×94명×1회= 5,640,000

졸업앨범 구입비  60,000원×4부×1회= 240,000

3.기본적 교육활동 184,010 267,517 -83,507

1.교과 활동 93,675 193,907 -100,232

1.교과활동지원 26,340 23,779 2,561

1.학습준비물구입 14,340 0 0

1.학습준비물 14,340 0 0(경상)학습 준비물구입  30,000원×478명= 14,340,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  - 1,536,000원= -1,536,000

강사료  32,000원×6명×8회= 1,536,000

2.교육운영비 0 0 0교재비  - 100,000원= -100,000
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교재비  10,000원×10명×1회= 100,000

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

4.(목)맞춤형학습지원학교 운영비(기초학력향상지원)10,000 0 0

1.운영수당 8,640 0 0
맞춤형 학습지원 학력교실 강사비  32,000

원×3명×90회=
8,640,000

2.교육운영비 1,270 0 0
맞춤형 학습지원 학력교실 프로그램 운영

비  2,000원×20명×15회=
600,000

사제동행 심리정서 프로그램 운영비  

67,000원×10회=
670,000

3.목적사업업무추진비 90 0 0협의회비  45,000원×2회= 90,000

2.수학교과활동 630 0 630

1.교과운영 630 0 0

1.교육운영비 630 0 0수학교구구입비  31,500원×20학급×1회= 630,000

3.과학교과활동 5,050 6,050 -1,000

1.실과교과활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0소모품 구입  150,000원×2회= 300,000

2.과학교과활동 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0
실험실습재료비 및 기자재 수선비  

237,500원×20학급×1회=
4,750,000

4.[국고]체육교과활동 16,612 34,155 -17,543

1.교과운영 1,900 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육전담피복비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 1,500 0 0체육물품구입및관리  300,000원×5회= 1,500,000

2.초등스포츠강사 운영 1,700 0 0

1.기간제교원인건비 1,700 0 0
스포츠강사연가보상비(학교)  141,666원

×1명×12개월=
1,700,000

3.[국고](목)초등스포츠강사운영 13,012 0 0

1.기간제직원인건비 11,358 0 0
(성립전)스포츠강사 기본급  1,703,000원

×1명×6월=
10,218,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  60,000원

×1명×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×1

명×6월=
780,000

2.맞춤형복지비 400 0 0
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,254 0 0

(성립전)스포츠강사 사대보험기관부담금  

209,000원×1명×6월=
1,254,000
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5.외국어교과활동 11,037 42,422 -31,385

1.교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0영어캠프 운영비  300,000원×2회= 600,000

체험센터 차량임차료  250,000원×3학급

×2일=
1,500,000

영어말하기대회 운영비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

2.(목)영어회화전문강사 인건비 7,937 0 0

1.기간제직원인건비 7,182 0 0
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,394,000원×1명×3월=
7,182,000

2.기간제직원법정부담

금
755 0 0

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  251,660원×1명×3월=
755,000

6.선택교과활동 0 29,774 -29,774

7.특수교육교과활동 3,850 18,900 -15,050

1.학급운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교실환경개선수선  400,000원×1회= 400,000

교실환경개선및위생물품구입  10,000원×5

명×2회=
100,000

2.교과운영 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0교과활동간식비  3,000원×5명×10회= 150,000

교재구입비  70,000원×5명×2회= 700,000

신나는금요일운영비  50,000원×5명×6회= 1,500,000

장애인식개선운영비  2,000원×250명×2회

=
1,000,000

8.유치원교과활동 30,156 38,827 -8,671

1.교과운영 18,096 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  80,000원×5회= 400,000

2.교육운영비 11,696 0 0기본과정 간식비  150,000원×10회= 1,500,000

학급교육활동비  300,000원×1학급= 300,000

유치원행사  30,000원×18명×10회= 5,400,000

유치원교재구입비  1,124,000원×4회= 4,496,000

3.비품구입비 5,000 0 0
자료장 외 10종 구입  250,000원×2종×10

회=
5,000,000

4.도서구입비 1,000 0 0유치원도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 540 0 0
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1.학습준비물 540 0 0학습준비물구입비  30,000원×18명×1회= 540,000

3.누리과정비 11,520 0 0

1.교육운영비 11,520 0 0졸업앨범 구입  69,000원×16명×1회= 1,104,000

현장체험학습비  600,000원×10회= 6,000,000

현장체험학습비  (576,900원×10회) - 

6,000,000원=
-231,000

신학기 준비물(가방, 옷)  60,000원×16명

=×1회=
960,000

신학기 준비물(가방, 옷)  (79,400원×15

명×1회) - 960,000원=
231,000

교육활동비  345,600원×10회= 3,456,000

2.창의적 체험활동 90,335 73,610 16,725

1.자율활동 46,126 41,560 4,566

1.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급교육 활동경비  300,000원×20학급= 6,000,000

2.학예회(학습발표회,축제) 7,280 0 0

1.교육운영비 7,280 0 0
행사 장비 및 물품구입  2,000,000원×1종

×1회=
2,000,000

공연 의상 및 물품 구입  10,000원×478종

×1회=
4,780,000

행사 물품 구입  50,000원×10종×1회= 500,000

3.특색사업 6,176 0 0

1.운영수당 6,176 0 0
1인1악기 강사료(5학년)  32,000원×3학급

×18시간=
1,728,000

1인1악기 강사료(6학년)  32,000원×4학급

×10시간=
1,280,000

1인1악기강사료(1학년)  32,000원×3학급

×18시간=
1,728,000

1인1악기강사료(4학년)  32,000원×3학급

×15시간=
1,440,000

4.과학의 날 행사 2,720 0 0

1.교육운영비 2,720 0 0과학 체험 활동  130,000원×20학급×1회= 2,600,000

현수막 구입  60,000원×2종×1회= 120,000

5.체육대회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0행사용품비  300,000원×6개학년= 1,800,000

6.자율선택과제 7,000 0 0

1.운영수당 5,204 0 0
전래놀이 강사 운영수당(1~3학년)  32,000

원×1명×147시간=
4,704,000

8 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

온작품 읽기 도서관련 강사 운영수당 (4~6

학년)  500,000원×1명×1회=
500,000

2.교육운영비 75 0 0온작품 읽기 도서관련 강사 운영 물품 구입 외 운영관련
 소모성 경비  75,000원×1회=

75,000

3.도서구입비 1,721 0 0
온작품 읽기 도서구입(4~6학년)  (9,720원

×177명) - 2,296,000=
-575,000

온작품 읽기 도서구입(4~6학년)  9,184원

×250명=
2,296,000

7.(목) 학교예술교육지원사업 1,000 0 0

1.운영수당 896 0 0(성립전)강사료  32,000원×1명×28시간= 896,000

2.교육운영비 104 0 0
(성립전)악기 수선 및 소모품 구입  

52,000원×2회=
104,000

8.(목)악기교육 운영 지원사업 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0
(성립전)우클렐레 외 3종 구입  562,500원

×4종×2회=
4,500,000

9.(목)혁신학년제 운영비 8,000 0 0

1.운영수당 750 0 0
(성립전)1학년 혁신학년 강사비  150,000

원×5회=
750,000

2.교육운영비 6,610 0 0
(성립전)6학년 교육과정 운영  444,000원

×5회=
2,220,000

(성립전)6학년 차량비  385,000원×1회×4

대=
1,540,000

(성립전)1학년 교육과정운영  285,000원

×10회=
2,850,000

3.목적사업업무추진비 540 0 0
(성립전)6학년 혁신학년 관련 협의회비  

10,000원×4명×6회=
240,000

(성립전)1학년 혁신학년관련 협의회 및 워

크숍  10,000원×3명×10회=
300,000

4.도서구입비 100 0 0
(성립전)1학년 독서토론운영 도서구입  

20,000원×1회×5권=
100,000

10.(목)혁신교육 특구사업(전주다움교육)1,650 0 0

1.운영수당 222 0 0전주다움 교육 강사비  74,000원×3회= 222,000

2.교육운영비 1,329 0 0차량 및 체험 외  17,720원×75명×1회= 1,329,000

3.목적사업업무추진비 99 0 0협의회비  11,000원×3명×3회= 99,000

2.현장체험학습활동 41,504 29,596 11,908

1.현장학습 25,400 0 0

1.여비 1,500 0 0인솔교사여비  25,000원×30명×2회= 1,500,000

2.교육운영비 23,900 0 0현장학습비  25,000원×478명×2회= 23,900,000

2.수학여행 16,104 0 0

1.여비 1,104 0 0인솔교사여비  184,000원×6명×1회= 1,104,000

2.교육운영비 15,000 0 0수학여행 학습비  150,000원×100명×1회= 15,000,000
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3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.청소년단체활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0청소년단체활동  50,000원×20명×2회= 2,000,000

4.봉사활동 0 2,454 -2,454

5.진로활동 705 0 705

1.자기이해활동 705 0 0

1.교육운영비 705 0 05학년 적성검사비  7,500원×94명×1회= 705,000

4.선택적 교육활동 303,017 291,955 11,062

1.방과후학교 운영 285,467 263,333 22,134

1.방과후학교운영 216,951 178,152 38,799

1.특기적성교육 211,176 0 0

1.운영수당 206,376 0 0공예  31,000원×50명×12개월= 18,600,000

로봇제작  26,000원×45명×12개월= 14,040,000

바이올린  31,000원×40명×12개월= 14,880,000

주산암산  26,000원×50명×12개월= 15,600,000

한자  26,000원×45명×12개월= 14,040,000

바둑  31,000원×48명×12개월= 17,856,000

영어회화  31,000원×50명×12개월= 18,600,000

컴퓨터OA  31,000원×50명×12개월= 18,600,000

컴퓨터코딩  26,000원×45명×12개월= 14,040,000

방송댄스  26,000원×50명×12개월= 15,600,000

배드민턴  26,000원×50명×12개월= 15,600,000

예쁜글씨  26,000원×45명×12개월= 14,040,000

중국어  31,000원×40명×12개월= 14,880,000

2.교육운영비 4,800 0 0방과후교재비  10,000원×80명×6개월= 4,800,000

2.(목)방과후행정실무사 인건비 2,625 0 0

1.무기계약직원인건비 2,394 0 0
(성립전)방과후행정실무사 급여  668,000

원×1명×3월=
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  

130,000원×1명×3월=
390,000
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2.무기계약직원법정부

담금
231 0 0

(성립전)방과후행정실무사 사대보험기관부

담금  77,000원×1명×3월=
231,000

3.(목) 도시지역방과후학교운영비 3,150 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0
(성립전)방과후 학교 교육용 소모품 구입 

및 수용비  315,000원×10회=
3,150,000

2.돌봄교실운영 58,916 85,181 -26,265

1.돌봄교실운영 44,720 0 0

1.일반수용비 2,150 0 0돌봄교실 전기요금  100,000원×12개월= 1,200,000

정수기 렌탈료  47,000원×12개월= 564,000

전산용품 외 소모품 구입 및 수선  77,200

원×5회
386,000

2.운영수당 4,290 0 0
돌봄전담사 대체인건비  10,000원×4시간

×7일×2학급=
560,000

방학 중 초과근무수당  8,474원×220.08시

간×2인=
3,730,000

3.교육운영비 38,280 0 0
돌봄교실 지원자 급간식비  38,333원×18

명×12개월=
8,280,000

돌봄교실 위탁운영비  940,000원×12개월= 11,280,000

교육재료 및 운영물품구입  1,000,000원

×4회=
4,000,000

돌봄교실 수익자 부담 급간식비  38,333원

×32명×12개월=
14,720,000

2.방과후 학교 연계형 돌봄교실운영 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0
방과후학교 연계형 돌봄교실 교통보조비  

600,000원×1명×10개월=
6,000,000

3.(목)초등돌봄전담사 인건비 8,196 0 0

1.무기계약직원인건비 6,609 0 0
(성립전)돌봄전담사 기본급  821,350원×2

명×3월=
4,929,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  130,000원×2

명×3월=
780,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  60,000원

×2명×3월=
360,000

(성립전)돌봄전담사 가족수당  (120,000원

+60,000원)×3월=
540,000

2.맞춤형복지비 800 0 0
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비  

400,000원×2명=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
787 0 0

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

393,500원×2명=
787,000

3.유치원방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.누리(방과후 과정)비 9,600 0 0

1.운영수당 2,904 0 0
방과후 특성화 강사비  132,000원×2명

×11개월=
2,904,000

2.교육운영비 6,696 0 0방과후 간식비  500,000원×11개월= 5,500,000

방과후 교육활동비  119,600원×10회= 1,196,000
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2.독서활동 12,250 17,481 -5,231

1.독서활동운영 12,250 17,481 -5,231

1.도서관운영 300 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관정비물품구입  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 100 0 0도서관정비 비품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.월간지구독 300 0 0

1.도서구입비 300 0 0월간지구독신청  150,000원×2건= 300,000

3.북맘운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0활동물품구입  5,000원×20회= 100,000

4.도서구입비 10,000 0 0

1.도서구입비 10,000 0 0도서구입  12,500원×400권×2회= 10,000,000

5.독서통장제작 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0독서마라톤 제작  1,700원×500권= 850,000

6.도서관행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사물품 및 상품구입  100,000원×1회= 100,000

7.독서마라톤상품 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0독서마라톤 상품구입  300,000원×2회= 600,000

3.교기육성 300 7,466 -7,166

1.교기운영 300 7,466 -7,166

1.운동부운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0각종시도대회참가출전비  150,000×2회 300,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 3,675 1,325

1.기타선택적교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0다문화 이해교육 강사비  - 1,000,000원= -1,000,000

다문화 이해교육 강사비  50,000원×20학

급×1회=
1,000,000

2.교육운영비 0 0 0다문화 이해교육 물품구입  - 600,000원= -600,000

다문화 이해교육 물품구입  30,000원×20

학급×1회=
600,000

12 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.(목)다꿈사랑방학교 운영 5,000 0 0

1.운영수당 1,110 0 0
다문화이해교육 강사비  50,000원×19학급

×1회=
950,000

학부모 교육 강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 2,750 0 0
다꿈우정교실 재료구입  30,000원×30명

×2회=
1,800,000

다문화 교육 재료 및 교구구입  50,000원

×19학급×1회=
950,000

3.도서구입비 1,140 0 0
다문화 관련 도서구입비  60,000원×19학

급×1회=
1,140,000

2.다문화교육운영 0 3,675 -3,675

5.교육활동 지원 88,377 62,761 25,616

1.교무업무 운영 12,455 12,663 -208

1.교무학사운영 12,455 12,663 -208

1.교무학사운영 4,470 0 0

1.교육운영비 4,470 0 0
학교교육과정 인쇄 및 제본  5,000원×40

부=
200,000

학교교육과정 인쇄 및 제본  (5,500원×40

부) - 200,000원=
20,000

학사달력제작  3,520원×500부= 1,760,000

교육과정설명회 물품구입  100,000원×3종

×1회=
300,000

창의적 체험활동 운영비  100,000원×20학

급=
2,000,000

교육과정 운영 프로그램 사용료(이지에듀)

  190,000원×1회=
190,000

2.입학식 및 졸업식 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
입학식  졸업식 물품구입  1,400,000원×2

식=
2,800,000

3.환경정리 5,185 0 0

1.일반수용비 5,185 0 0환경정리용품구입  60,000원×1회×20학급 1,200,000

화훼등 화단조성용품  100,000원×5종×2

회
1,000,000

현황판 및 환경정비용품  500,000원×1회= 500,000

청소용품 구입  64,000원×25실×1회= 1,600,000

청소용품 구입  (124,250원×20학급×1회)

 - 1,600,000원=
885,000

2.생활지도운영 30,066 19,284 10,782

1.학교폭력예방 9,920 9,129 791

1.학교폭력예방교육 2,840 0 0
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1.운영수당 1,640 0 0
학생폭력예방 및 인권교육강사료  50,000

원×20학급×1회=
1,000,000

학생생활 교직원연수 강사료  160,000원

×2회=
320,000

학생생활 학부모연수 강사료  160,000원

×2회=
320,000

2.교육운영비 1,200 0 0
학교폭력예방교육활동비  20,000원×20학

급×2회=
800,000

학생생활지도 기타물품구입비  10,000원

×20학급×2회=
400,000

2.(목)안심알리미 운영비 5,480 0 0

1.일반수용비 5,480 0 0
(성립전)안심알리미 운영비  1,370,000원

×4회=
5,480,000

3.(목)학교폭력 예방교육 운영비 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0프로그램 운영비  65,000원×20학급×1회= 1,300,000

교사공동학습체 운영 및 물품 구입  

15,000원×20학급×1회=
300,000

2.학생안전교육 20,146 10,155 9,991

1.안전교육 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
안전교육차량임차료  400,000원×5대×1회

=
2,000,000

체험중심 안전교육비(2학년,5학년)  2,000

원×200명×1회=
400,000

2.(목) 수상안전교육 17,746 0 0

1.교육운영비 17,746 0 0
3.4.5.6 수상안전 체험 및 임차료  57,430

원×309명×1회=
17,746,000

3.학습지원실 운영 25,856 30,814 -4,958

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비수선 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0방송장비수선  100,000원×3회= 300,000

2.방송부운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송부운영  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 25,356 30,314 -4,958

1.학교정보화지원 25,056 0 0

1.교육운영비 10,956 0 0
소모품 및 코딩교육자료 구입  50,000원

×12종=
600,000

PC 유지보수  (88,000원×12월) - 

1,800,000원=
-744,000

PC 유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

토너 구입 및 수선  550,000원×12월= 6,600,000
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윈도우10 업그레이드  30,000원×90대= 2,700,000

2.비품구입비 11,200 0 0컴퓨터  900,000원×5대×1회= 4,500,000

프린터  450,000원×5대×1회= 2,250,000

실물화상기  650,000원×3대×1회= 1,950,000

텔레비전  2,000,000원×1대×1회= 2,000,000

모니터  250,000원×2대×1회= 500,000

3.기타자산취득비 2,900 0 0
업무용 소프트웨어 구입  400,000원×2종

×1회=
800,000

교육용 소프트웨어 구입  100,000원×5종

×1회=
500,000

컴퓨터실관리 소프트웨어 구입  400,000원

×4회=
1,600,000

2.(목)학교로찾아가는 SW교육연수 300 0 0

1.운영수당 110 0 0
SW 교육연수 강사료  110,000원×1명×1회

=
110,000

2.교육운영비 70 0 0SW 교육연수 물품구입  70,000원×1회= 70,000

3.목적사업업무추진비 120 0 0
SW 교육연수 다과구입  3,000원×40명×1

회=
120,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.(목)교육환경개선사업(야외쉼터 조성, 주차장조성)20,000 0 0

1.시설비 20,000 0 0
야외 쉼터, 주차장 설치  20,000,000원×1

식=
20,000,000

6.학교 일반운영 245,613 285,864 -40,251

1.학교기관 운영 83,008 98,043 -15,035

1.부서기본운영 52,416 69,513 -17,097

1.교장실운영 10,724 0 0

1.일반업무추진비 7,400 0 0
학교폭력대책위원회 다과비  25,000원×4

회=
100,000

입학식 및 졸업식 다과준비  100,000원×2

회=
200,000

교무실내빈제공 다과준비  100,000원×3회

=
300,000

교육과정설명회 다과준비  100,000원×1회

=
100,000

특수교육 학급 각종협의회운영비  50,000

원×2회=
100,000

학부모회 운영 다과구입  10,000원×10명

×2회=
200,000

도서도우미 운영 다과구입  50,000원×2회

=
100,000
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북맘 운영 다과구입  100,000원×2회= 200,000

학예회 행사 다과 구입  50,000원×1종×1

회=
50,000

교육과정 워크숍 식비 및 다과비  500,000

원×2회=
1,000,000

내빈접대물품구입 및 직원격려 다과구입  

26,000원×5종×10회=
1,300,000

교직원애경사 및 격려물품비  50,000원

×35명×1회=
1,750,000

교직원간담회 및 학년별 부서별 협의회  

174,800원×10회=
1,748,000

배움과 성장의날 다과비  3,000원×42명

×2회=
252,000

2.직책급업무추진비 3,324 0 0직책급업무추진비  277,000원×1명×12월= 3,324,000

2.행정실운영 31,861 0 0

1.일반수용비 14,338 0 0복사용지구입  20,000원×20상자×10회= 4,000,000

사무용품구입  12,000원×8종×10회= 960,000

행정봉투구입  330원×400장×2회= 264,000

토너,등사기토너,드럼 등 구입 및 수선  

215,000원×4종×5회=
4,300,000

도서 및 구독료  100,000원×8종×1회= 800,000

복사기임대료  148,500원×2대×12개월= 3,564,000

교육경비  150,000원×3명×1회= 450,000

2.기타공공요금 222 0 0재정보증수수료  22,200원×10명= 222,000

3.여비 13,500 0 0관내외출장여비  30,000원×30명×15회= 13,500,000

4.교직원복지비 800 0 0특근매식비  8,000원×10명×10일= 800,000

5.비품구입비 3,001 0 0비품구입  300,100원×10종×1회= 3,001,000

3.교무실운영 9,831 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0
교무실운영 및 사무용품구입  35,000원

×10종×4회=
1,400,000

현수막제작  50,000원×2개×10회= 1,000,000

2.비품구입비 7,431 0 0
비품구입  (371,550원×2종×10회) - 

5,000,000원=
2,431,000

비품구입  100,000원×10종×5회= 5,000,000

2.행정지원인력운용 8,806 1,800 7,006

1.공무원이아닌근로자인건비 1,500 0 0

1.무기계약직원인건비 1,500 0 0초과근무수당  100,000원×5일×3명 1,500,000
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2.(목)사회복무요원 인건비 7,306 0 0

1.기간제직원인건비 6,976 0 0
(성립전)사회복무요원 인건비  536,615×1

명×13월=
6,976,000

2.교직원복지비 300 0 0
(성립전)사회복무요원 제복비  300,000원

×1명×1회=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
30 0 0

(성립전)사회복무요원 보상책임보험  

30,000×1명×1회=
30,000

3.병설유치원기본운영 21,786 26,730 -4,944

1.유치원 운영 21,786 0 0

1.일반수용비 13,894 0 0사무용품구입  115,000원×2회= 230,000

3세대하모니자원봉사자 교통보조비  

20,000원×1명×250일=
5,000,000

방역소독비  100,000원×1회= 100,000

정수기유지관리비  25,000원×12개월= 300,000

청소용품구입  250,000원×1회= 250,000

학교시설장비유지  600,000원×5회= 3,000,000

일반행정사무관리비  61,400원×10회= 614,000

어린이놀이시설정기검사료  400,000원×1

회=
400,000

전산장비 소모품 구입 및 수리비  200,000

원×5회=
1,000,000

소규모 수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.전기요금 4,920 0 0전기요금  250,000원×12개월= 3,000,000

심야전기요금  160,000원×12개월= 1,920,000

3.상하수도료 842 0 0
상하수도료  (70,166원×12개월) - 

720,000원=
122,000

상하수도료  60,000원×12개월= 720,000

4.기타공공요금 480 0 0전화요금  40,000원×12개월= 480,000

5.여비 950 0 0교원연수지원비  250,000원×1회= 250,000

관내외여비  20,000원×35회= 700,000

6.학생복지비 700 0 0구급약품구입비  100,000원×2회= 200,000

응급의료비  100,000원×5회= 500,000

2.시설 장비 유지 157,905 181,693 -23,788

1.학교시설장비유지 157,905 181,693 -23,788

1.공공요금및제세공과금 59,530 0 0
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1.일반수용비 1,900 0 0급식조달수수료  500,000원×2회= 1,000,000

기타수수료  90,000원×10회= 900,000

2.전기요금 39,600 0 0전기요금  3,300,000원×12월= 39,600,000

3.상하수도료 10,000 0 0상하수도료  1,000,000원×10월= 10,000,000

4.기타공공요금 8,030 0 0우편요금  350원×1,200매= 420,000

전화요금  170,000원×12월= 2,040,000

위성방송수신료  10,000원×12월= 120,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

인터넷통신비  450,000원×12월= 5,400,000

문자서비스요금  80,000원×12월= 960,000

문자서비스요금  - 960,000원= -960,000

2.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구확충비  500,000원×2회= 1,000,000

3.시설일반관리비 31,264 0 0

1.일반수용비 25,464 0 0조리실외부용역청소  1,000,000원×1회= 1,000,000

화장지구입  40,000원×30박스= 1,200,000

분리수거봉투 등 구입  1,200원×500장×2

회=
1,200,000

폐기물처리수수료  100,000원×5회= 500,000

시설소모품구입비  70,000원×10종×10회= 7,000,000

노인일자리창출인건비부담금(급식)  

33,000원×4명×9회=
1,188,000

나무전지작업  2,000,000원×1회= 2,000,000

노인일자리창출인건비부담금(교통)  

33,000원×8명×9회=
2,376,000

소규모수선비  700,000원×10회= 7,000,000

일용인부임  100,000원×5명×4회= 2,000,000

2.연료비 600 0 0난방용등유구입  300,000원×2회= 600,000

3.교직원복지비 200 0 0피복비지원  200,000원×1회= 200,000

4.시설비 5,000 0 0소수선공사  2,500,000원×2회= 5,000,000

4.화장실관리 18,885 0 0
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1.무기계약직원인건비 16,525 0 0청소원연차수당  689,000원×1명×1회= 689,000

청소원퇴직금  1,241,000원×1명×1회= 1,241,000

청소원명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

청소원인건비(290일)  991,250원×1명 

×12개월=
11,895,000

청소원 급식비  130,000원×10회= 1,300,000

청소원맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

2.일반수용비 800 0 0화장실소모품구입  50,000원×4종×4회= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,560 0 0

청소원4대보험기관부담금  130,000원×12

월×1회=
1,560,000

5.당직관리 4,092 0 0

1.일반수용비 4,092 0 0
무인기계 및 초과근무 기계 경비용역료  

341,000원×12월=
4,092,000

6.시설관리용역료 12,680 0 0

1.일반수용비 12,680 0 0놀이시설정기검사료  300,000원×1회= 300,000

CCTV 용역료  165,000원×12월= 1,980,000

전기안전점검용역료  300,000원×12월= 3,600,000

소방안전점검용역료  250,000원×12월= 3,000,000

공기청정기 렌탈 용역료  50,000원×4실

×12월=
2,400,000

시설물 안전진단 용역료  700,000원×2회= 1,400,000

7.깨끗한학교만들기 18,088 0 0

1.무기계약직원인건비 16,528 0 0
(경상)청소원연차수당  689,000원×1명×1

회=
689,000

(경상)청소원퇴직금  1,241,000원×1명×1

회=
1,241,000

(경상)청소원명절휴가비  500,000원×1명

×2회=
1,000,000

(경상)청소원인건비  842,500원×1명×12

개월=
10,110,000

(경상)청소원 급식비  130,000원×1명×10

개월=
1,300,000

(경상)청소원맞춤형복지비  400,000원×1

명×1회=
400,000

(학)깨끗한학교청소 인건비  149,000원

×12월×1명=
1,788,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,560 0 0

(경상)청소원4대보험기관부담금  130,000

원×1명×12개월=
1,560,000

8.시설 관리원 운영 5,004 0 0

1.기간제직원인건비 5,004 0 0
(학)시설관리원인건비  417,000원×12월

×1명=
5,004,000
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9.(목)시설관리 업무지원 7,362 0 0

1.기간제직원인건비 7,362 0 0
(성립전)(목)시설관리인력 인건비  

1,840,500원×1명×4월=
7,362,000

3.학교운영 협력 4,700 6,128 -1,428

1.학교운영위원회운영 1,000 1,400 -400

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회 간담회 등  (100,000원

×10명×1회) - 1,400,000원=
-400,000

학교운영위원회 간담회 등  100,000원×14

명×1회=
1,400,000

2.학부모협력 3,700 4,728 -1,028

1.학부모회운영 1,700 0 0

1.운영수당 500 0 0
학부모 대상 학교 행사 강사료  250,000원

×2회=
500,000

2.여비 100 0 0학부모연수 여비  10,000원×2명×5회= 100,000

3.교육운영비 1,100 0 0
학부모회 행사 및 운영물품구입  220,000

원×5회=
1,100,000

2.(목)교통관련 학부모안전도우미회운영비2,000 0 0

1.여비 100 0 0
교통관련 학부모 안전도우미회 출장여비  

20,000원×5회=
100,000

2.교육운영비 1,500 0 0운영물품 구입  150,000원×10회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 0다과 구입  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 0 83,580 -83,580

1.시설확충 및 개선 0 83,580 -83,580

1.시설확충및개선 0 83,580 -83,580

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 0 0

1.예비비 2,500 0 0초등 예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

유치원예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 1,418,8111,792,296 -373,485
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